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ISTORIC REMAT MARAMURES

Societatea comerciala REMAT MARAMURES SA a fost infiintata prin Hotararea Guvernului nr. 33 din 14.01.1991 prin
reorganizarea fostei Intreprinderi Judetene de Recuperare si Valorificare a Materialelor Refolosibile - 1.J.R.\V.M.R..

La fel ca si predecesoarea sa, are acoperire la nivel judetean, cu centre de colectare la Baia Mare si Sighetu

Marmatiei.

IJ.RV.MR. a luat fiinta in februarie 1980, prin unificarea D.P.C.D.M.- Depozitul de Prelucrare si Colectare a
Deseurilor Metalice si I.P.A. - Intreprinderea de Preindustrializare si Achizitii. Prin aceasta contopire profilul intreprinderii nou
infiintate s-a largit in sensul ca, pe linga deseurile metalice, au fost colectate si prelucrate si deseuri nemetalice

(hartie,cioburi,cauciucuri) precum si materii prime de origine animala.

In 1986 are loc separarea activitatilor de colectare a materialelor refolosibile, metalice si nemetalice, de
materiile prime de origine animala luand fiinta Intreprinderea de Achizitii si Prelucrare a Materiilor Prime de Origine Animala

- LA.P.M.P.O.A,, actiunea de colectare si prelucrare a materialelor refolosibile metalice si nemetalice ramanand la I.J.RV.M.R..

Anterior anului 1980 exista incepand de prin anul 1970 Depozitul de Prelucrare si Colectare a Deseurilor Metalice-
D.P.C.D.M. intreprindere ce isi desfasoara activitatea pe raza judetului Maramures, Satu Mare, Salaj, cu sediul in Baia Mare.
Profilul activitatii acestei intreprinderi era colectarea si prelucrarea deseurilor metalice. La originea tuturor acestor societati
de reciclare sta I.C.M.-Intreprinderea de Colectare a Materialelor care a luat fiinta in 1948, fiind subordonata Ministerului

Industriei Metalurgice.

Deviza noastra este "Calitate si profesionalism"!
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Activitatea societatii comerciale

«

L. 1 Descrierea activitatilor desfasurate de SC Remat Maramures SA

Principala activitate a societatii SC Remat Maramures SA Baia Mare este achizitionarea

deseurilor de carton, hirtie, mase platice, materiale feroase, neferoase si prelucrarea acestora pentru a fi
reintroduse in circuitul economic.

Deseurile feroase peste 6 mm se sorteaza din masa de fier vechi si se transporta pe platforma
tehnologica unde se prelucreaza prin debitare oxibutanica la dimensiunile impuse de beneficiar conform SR

6058-1 pe categorii si simboluri. Acest proces tehnologic impune consumuri de oxigen si gaz butan importante,
tehnologia fiind destul de veche.

Deseurile feroase sub 4 mm se sorteazi pe categorii din masa de fier vechi, se debiteaza Ia

dimensiuni necesare si se introduc intr-o pres3 (250 tf) unde se preseaza obtinandu-se baloti conform aceluiasi
SR—6058-1 pe categorii si simboluri.

Deseurile neferoase si cele nemetalice se transporta in halele de prelucrare unde se sorteaza

conform SR 6058-1 si se prelucreaza prin debitare oxibutanica, presare sub form3 de baloti, macinare sau legare
in pachete respectand acelasi standard SR 6058-1.

Deseurile din mase plastice se prelucreaza prin macinare, spalare, topire si transformare in granule
din mase plastice ( HDPE, LDPE ), care la rindul lor sint comercializate catre agenti economici care le transforma in
produse finite ( saci, pungi, folie etc. ).

201551 201651 2017 % S1 Realizari
990.80 1,559.00 1,400.69 -10.15%|Deseu de fier, tabla, otel, s tone 1,498.00 1,927.40 3,099.46 60.81%
53.80 72.10 86.86 20.47%|Deseuri neferoase tone 103.70 140.26 238.72 70.20%
13.40 24.40 31.63 29.63%[Acumulatori uzati tone 39.40 59.39 70.37 18.49%
2,549.70 3,090.00 3,579.95 15.86%|Deseuri carton, hartie tone 5,007.60 6,481.50 7,799.14 20.33%
274.30 203.20 893.72  339.82%|Deseu PVC tone 674.90 2,120.89 2,070.37 -2.38%
54.14 #DIV/0!|DEEE tone 88.38 127.65 44.43%,
93.97 #DIV/0!|Vatelina, textil netesut tone 51.11 192.09 275.84%
39.29 #DIV/0!|Lemn tone 106.36 #DIV/0]]

3,388.88
-41.16

5,372.35
252.03

7,120.47 58.53% Venituri totale operationale  mii lei 6,649.77 11,655.49 16,867.82 44.72%
703.10 Profit brut din activitati operatmii lei -58.37 867.65 3.465.71

Cantitatea de deseu de fier, tabla si otel recuperata si comercializata a crescut in anul 2017 cu 60.81 %
pana la 3.099,46 tone, la aceasta crestere contribuind in mare masura cresterea numarului de clienti .

Cantitatea de deseuri neferoase valorificata a inregistrat o crestere fata de anul anterior cu 70.20 %.

Cantitatea recuperata de acumulatori uzati a crescut cu 18.49 %, respectiv cantitatea de mase plastice a
scazut cu 2.38 %.

Pe segmentul deseurilor de carton si hartie s-a inregistrat o crestere de 20.33 %, de la 6.482 tone in
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anul 2016 la 7.799 tone in 2017.

In comparatie cu anul 2017 pe linga concurenta din segmentul de materiale feroase, neferoase,
$-a remarcat o crestere a concurentei si pe segmentul de carton, hirtie, folie. La nivelul judetului Maramures
activeaza un numar mare de agenti economici care desfasoara activitate concurentiala cu activitatea de baza a
SC Remat Maramures SA.

Piata de desfacere a produselor si serviciilor oferite de catre SC Remat Maramures SA este
constituita in proportie de 100% din piata interna, activitatea operationala de colectare fiind una zonala, axata in
judetul Maramures si in judetele invecinate.

Compania nu are dependenta semnificativa fata de nici un client, nici unul dintre acestia
neasigurand peste 10 % din cifra de afaceri anuala realizata.

Veniturile din activitatile operationale desfasurate in decursul anului 2017 au inregistrat o crestere
fata de anul anterior cu 44.72 %.

1.2. Aspecte privind personalul societatii

La nivelul anului 2017 societatea a activat cu un numar mediu de 62 de angajati, in crestere cu 17 %
fata de anul anterior, nefiind organizati in vreun sindicat.

In anul 2017 nu au existat modificari in cadrul organigramei societatii.
In anul 2017 nu au fost efectuate cheltuieli de cercetare.

In anul 2017 nu au fost cheltuieli cu pregatirea personalului.

®

1.3. Aspecte privind impactul activitatii de baza asupra mediului

SC Remat Maramures SA este autorizata de catre Agentia de Protectie a Mediului fara program de
conformare. Investitiile si cheltuielile derulate asigura conditiile corespunzatoare, legale pentru protectia mediului.

In anul 2017 nu au existat incidente in cadrul societatii care sa afecteze mediul, si nici nu exista litigii
in care societatea sa fie implicata pentru nerespectarea conditiilor de protectie a mediului.
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vina managementul riscului in cadrul societatn

Principalii factori de risc la care este Supusa societatea sint:

1. Riscul de neincasare a creantelor care, datorita renuntarii la alte activitati de

cit cele de colectare si valorificare a
deseurilor reciclabile, este la un nivel redus.

2. Riscul de evolutie a preturilor la tipurile de deseuri colectate -
semnificativ de evolutia pretului la deseurile colectate, fiind direct prop

Diminuarea acestui risc s-a realizat prin cresterea vitezei de rotatie a sto
valorificare cat mai rapida a acestora.

rezultatele societatii pot fi influentate
ortionale cu marimea stocurilor detinute.
curilor de deseu colectat, incercandu-se o

L.5. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii

Desi perspectivele privind evolutia cantitatii de deseu de fier si neferos, care sa fie colectat
pentru a fi reintrodus in circuitul economic, nu sunt foarte optimiste, conducerea administrativa si executiva

a societatii va incerca sa imbunatateasca ratele de crestere a activitatii operationale atat prin extindere
teritoriala cat si prin implementarea de servicii noi.

Proiectele pentru anul 2018 vizeaza cresterea productivitatii punctelor de lucru existente, pe
segmentele de deseu de carton, hartie si mase plastice. Totodata in anul 2018 societatea intentioneaza sa aplice
pentru noi oportunitati de finantare nerambursabila in cadrul calendarului 2014 — 2021.

2. Activele corporale ale societatii

SC Remat Maramures SA detine 1 imobil in localitatea Baia Mare, desfasurand activitatea
operationala pe str. Oborului nr. 1.

Compania detine de asemenea un imobil in localitatea Sighetu Marmatiei, activitatea
desfasurata realizandu-se in baza unui contract de prestari servicii.

La sfarsitul anului 2017 valoarea bruta a imobilizarilor corporale a fost de 10.496 mii lei, iar
valoarea amortizata de 3263 mii lei.

Gradul de uzura pentru cladiri determinat in baza valorii amortizate este pentru constructii de
18 % si pentru instalatii tehnice si masini de 19 %,

RAPORTIIT. CONSITTTTT ITT DE ADMINTIQTR ATTE 2017



REMAT MARAMURES SA — BAIA MARE

BAIA MARE, STR.OBORULUI, NR. 1, JUD. MARAMURES

TEL. 0262-222.661; FAX: 0262-225.690
Web: www.remat-mm.ro: email: office@rematmm.ro

3. Piata valor

Simbol

Capital social (lei)
Numar actiuni
Valoare nominala
Pret referinta (lei)

ilor mobil

lare

REMM

1,145,379
307,072

3.73
20.40

Capitalizare bursiera (lei)

6,264,269

lei.

:}5 § . Valorile mobiliare emise de S.C. Remat

La sfarsitul anului 2017 cotatia actiunii a fost de 20.40

39.06%

CONFECTII VASLUI 119949

MICORICIU BOGDAN ¢ 41160 13.40%
ALTI ACTIONARI 145963 47.54%
TOTAL 307,072 100%

platforma AERO , avand simbolul de tranzactionare REMM.

3.2

3.3. S.C. Remat Maramures S.A. nu are filiale.

Maramures S.A. se tranzactioneaza la BVB Bucuresti

lei/actiune, in crestere cu 15.25 % fata de sfarsitul anului 2016. La
acest pret capitalizarea bursiera se ridica la valoarea de 6.3 milioane

>

- Capitalul social al societatii la sfarsitul anului 2017 nu a suferit modificari si este de 1.145.379 lei.

3.4 Pana la data intocmirii raportului S.C. Remat Maramures S.A. nu avea emise obligatiuni sau

alte titluri de creanta.

4. Conducerea societatii comerciale

4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii

333 Conducerea administrativa a fost asigurata de catre un consiliu de administratie format din 5 membri, dupa cum

urmeaza:

Varsta - Experienta ; Vechimea in functie
Nume prenume AR Calificare profesionala Functia
Membru 1an
:\/licolriciu Jeaning 25 | Economist 2 ani Presedinte _
onela Consiliu de Din data de
Administratie 26.07.2017
Ivan Dumitru Virgil 40 Economist 16 ani Membru 4 ani
Presedinte 03.10.2014-
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|
o e
lanc Florin Alin 47 | \nginer Peste 21 ani | Membru grodsétzaofi
Marcu Viorel 47 Jurist Peste 18 ani | Membru Ig"sn od5ét2ao(1jg
Buta Delia Alina 26 Economist 4 ani Membru I(:))IBn Od;tzao?s

2 Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana datorita careia

persoana respectiva a fost numita administrator:
Micoriciu Jeanina lonela este membru in Consiliul de Administratie al S.C. Confectii Vaslui S.A.

S.C. Confectii Vaslui S.A. detinea la data de 31.12.2017, 39.062 % din capitalul social al S.C. Remat Maramures
S.A.

C) Participarea administratorului la capitalul societatii comerciale:

lanc Florin Alin impreuna cu Flora Dorina Florina si lanc Floare detineau la data de 31.12.2017 un numar de 50232
actiuni REMM. ‘

Marcu Viorel detinea la data de 31.12.2017 un numar de 27.729 actiuni REMM.

Ivan Dumitru Virgil detinea la data de 31.12.2017 un numar de 1003 actiuni REMM.

i& Lista persoanelor afiliate societatii comerciale la data de 31.12.2017:

- dintre actionarii societatii cu o participare mai mare de 20% si/sau care au o influenta semnificativa in deciziile
societatii, S.C. Confectii Vaslui S.A. cu sediul in Vaslui, str. Maresal Constantin Prezan nr. 11 cu o detinere de
39.062% are statut de persoana afiliata.

I .

4.2 Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale
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Conducerea executiva a fost asigurata dl. lvan Dumitru Virgil, in calitate de director general

P . . oge . . . . .
- < Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre Persoana respectiva si o alta persoana datorita careia
persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive:

- Nu a existat vreun acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana d-lui Ivan Dumitru Virgil si o alta
persoana datorita careia acesta sa fie numit in conducerea executiva.

g“”ié Participarea persoanei respective Ia capitalul societatii comerciale:
-1a 31.12.2017 dl. Ivan Dumitru Virgil detine un numar de 1003 actiuni REMM.

42 In ultimii cinci ani nu au existat litigii sau proceduri administrative in care sa fi fost implicata vreo persoana
din conducerea administrativa sau executiva in urma desfasurarii activitatii acesteia in cadrul societatii.

s

>. Situatia financiar - contabila
In anul 2017 veniturile societatii au fost realizate din activitati de productie, din subventii
de exploatare si din vinzarea unor active . Veniturile totale obtinute au fost de 19.405 mii lei in crestere

cu 57.62 % fata de 2016.

Valoarea activelor totale a crescut cu 1.92 %.

Activele imobilizate au scazut cu 12.09 %, intreaga descrestere inregistrindu-se la imobilizarile
corporale.

Activele circulante au crescut 32.30% ,» Cresterea semnificativa inregistrindu-se la pozitia
disponibilitati banesti.
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SITUATIE PATRIMON 12

2012

TOTAL ACTIV / PASIV 4,690,183 4,560,577 12,845,356 11,882,202 12,021,593 12,252,020
Active imobilizate 2,236,749 1,903,573 3,817,330 8,482,566 8,228,893 7,234,099 -12.09%
Imobilizari necorporale 6,894 2,540 o o 1,633 #DIV /0!
Imobilizari corporale 2,229,855 1,901,033 3,817,330 8,482,566 8,228,893 7,232,466 -12.11%
Imobilizari financiare o o o o #DIV /0!
Active circulante 2,453,434 2,657,004 9,028,026 3,399,636 3,792,700 5,017,921 32.30%
Stocuri 916,493 886,738 904,828 1,387,213 1,267,242 1,194,037 -5.78%
Creante 882,860 1,135,721 7,964,944q 1,624,559 2,226,007 1,691,697 -24.00%
pe termen scurt 107,431 o [o] (o] #DIV /0!
Casa si conturi la banc 546,650 634,545 158,254 387,869 299,451 2,132,187 612.03%
Cheiltuieli in avans o o o o #DIV /0!
Datorii pe termen scurn 342,478 339,473 1,598,131 743,220 1,667,170 1,020,780 -38.77%
Datorii termen lung o o 801,297 2,090,000 1,818,520 1,292,401 -28.93%
Totai datorii 342,478 339,473 2,399,428 2,833,220 3,485,690 2,313,181 -33.64%
Provizioane o o o o #DIV /0!
Venituri in avans o 0| 5,321,972 4,158,890 3,694,685 2,230,480 -12.56%
Capitaluri proprii 4,347,705 4,221,104 5,123,956 4,890,092 4,841,218 6,708,359 38.57%
I£a pital subscris 1,210,322 1,210,322 1,210,322 1,145,379 1,145,379 1,145,379 0.00%
Rezerve din reevalu 311,263 125,742 569,878 569,878 569,878 124,006 -78.24%
Rezerve 2,410,107 2,520,091 2,599,842 3,399,262 2,413,072 2,569,562 6.49%
Actiuni proprii o 20,831 361,535 o #DIV/0!
Rezultatul re portat 820,997 820,997 820,997 820,997 820,997 868,408 5.77%
Rezultatul exercitiu 109,984 79,751 799,420 -233,863 703,453 2,912,565 314.04%
&epa rtizarea profit (o} o o (o} 0.0%

Datoriile totale au inregistrat o scadere cu 33.64 %
in mare masura de datoriile pe termen lung,
leasingul IFN pentru autoturismul Mazda CX-7, 13

Capitalurile proprii ale societatii au inregistrat o crestere cu 38.57 %.

Marja

EBITDA a

societatii

crescut pana la valoarea de 22.33%.

25

20

15

10

2013

a

2014

2015

2016

s Marja EBIT s Marja FBITDA

2017

fata de anul 2016, fiind reprezentate
respectiv creditul bancar in suma de 1.280 mii lej si
mii lej
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.. 201581

2016 81

2017 81

3,575,435 5,757,984 7,367,682 27.96% Venituri din exploatare 6,449,802 7,035,351 12,306,133 19,401,493 57.66%
3,616,596 5,505,951 6,664,582 21.04% (-)Cheltuieli din exploatare 5,494,521 7,093,725 11,438,486 15,935,784 39.32%
-41,161 252,033 703,100 178.97% Rezultat operational (EBIT) 955,281 -58,374 867,647 3,465,709 299.44%
n/a n/a #VALUE! Marja EBIT 1481% -0.83% 7.05% 17.86% 153.31%
189,484 385,293 429,706 11.53% Amortizari si de precieri 102,399 442,620 776,499 866,177 11.55%
148,323 637,326 1,132,806 77.74% EBITDA 1,057,680 384,246 1,644,146 4,331,886 163.47%
4.15% 11.07% 15.38% 38.95% Marja EBITDA 16.40% 5.46% 13.36% 22.33% 67.14%
591 2,856 455  -84.07% Venituri financiare 11,064 4,749 4,810 3279  -31.83%
72,313 49,480 35,458  -28.34% (-)Cheltuieli financia re 15,692 180,238 94,478 75,202 -20.40%
-71,722  -46,624 -35,003  -24.92% Rezultat financiar -4,628 -175,489 -89,668 71,923 -180.21%
3,576,026 5,760,840 7,368,137 27.90% Venituri totale 6,460,866 7,040,100 12,310,943 19,404,772 57.62%
3,688,909 5,555,431 6,700,040 20.60% (-)Cheltuieli totale 5,510,213 7,273,963 11,532,964 16,010,986 38.83%
-112,883 205,409 668,097 225.25% Rezultat brut 950,653 -233,863 777,979 3,393,786 336.23%
-112,883 205,409 567,010 176.04% Rezultat net 799,420 -233,863 703,453 2,912,565 314.04%
0 016 0 O DE PRO PIERDER 014 0 016 0
3,388,878| 5,372,349 7,120,467 > ACifra de afaceri 4,686,537 6,649,771] 11,655,489 16,867,823 44
2,973,363 5,369,150 7,120,467 vgProductia vanduta 4,617,814] 5,950,735 11,638,595| 16,860,887 44.879
14,570 3,199 SBgVenituri din vanzarea marfurilor 46,297 22,555 11,644 6,936 40.439
400,945 4,500 LRI AVenituri din subventii aferente cifrei de afac 22,426 676,481 5,250 00.00¢
-8,278 0 dM\ilVariatia stocurilor -1,818] -20,226 1,590 43,122 08
194,835 381,135 254,068 xrJAlte venituri din exploatare 1,765,083 402,056 643,804 2,576,792 00.249
3,575,435  5,757,984| 7,367,682 A Total venituri din exploatare 6,449,802| 7,035,351] 12,306,133| 19,401,493 6
2,153,140 3,621,794] 4,278,703 ACheltuieli cu materii prime si consumabile 3,179,287| 4,130,773 7,495,606 10,537,432 40
3,785 21,292 7,983 rdAlte cheltuieli materiale 6,345 14,673 29,586, 25,226 4,749
46,704 205,789 192,044 ZL¥gCheltuieli privind energia si apa 74,196 96,090 453,810 433,817 4.4
14,459 63 241 ¥dCheltuieli privind marfurile 16,886 21,334} 8,650, 9,234
531,630 912,314 1,334,678 ¥ dCheltuieli cu personalul 964,968] 1,151,115| 1,939,482 2,291,509
189,484 385,293 429,706 ¥JAjustarea valorii imobilizarilor 102,399  442,620) 776,499 866,177|
677,394 359,442 421,227, cVqAlte cheltuieli de exploatare 1,151,431} 1,237,120 734,853 1,272,164
622,807 312,116 340,157, ¥dCheltuieli cu prestatii efectuate de terti 297,651] 1,157,088 649,449 807,897 4.409
43,253 44,197 77,046 seer¥qCheltuieli, taxe si varsaminte asimilate 168,964 56,699 59,501 95,182 9
11,334 3,129, 4,024 dirdAlte cheltuieli 684,816 23,333 25,903 369,085 4.879
0 0 dM\7{Provizioane 0 0 #D
3,616,596 5,505,951] 6,664,582 ¥ Total cheltuieli din exploatare 5,494,521] 7,093,725 11,438,486 15,935,784
-41,161 252,033 703,100 YVAREZULTAT DIN EXPLOATARE 955,281]  -58,374] 867,647] 3,465,709 44
316 262 455 FdVenituri din dobanzi 8,089, 1,124 521 3,019 46
275 2,594 WAl te venituri financiare 2,975 3,62 4,289 260 49
591 2,856 455 LR Total venituri financiare 11,064 4,749 4,810 3,279
60,160 49,414 34,902 y4Cheltuieli privind dobanzile 8,212 143,573 90,475 69,383
12,153 66 556 EI¥Alte cheltuieli financiare 7,480 36,665 4,003 5,819 4
72,313 49,480 35,458 .z 4Total cheltuilei financiare 15,692 180,238 94,478 75,202 0.409
-71,722 -46,624 -35,003 28 PYAREZULTATUL FINANCIAR -4,628| -175,489 -89,668 -71,923 9
-112,883 205,409 668,097 AREZULTATUL CURENT 950,653 -233,863 777,979] 3,393,786
3,576,026| 5,760,840 7,368,137 2 OAVENITURI TOTALE 6,460,866] 7,040,100 12,310,943| 19,404,772
3,688,909| 5,555,431 6,700,040 WRIACHELTUIELI TOTALE 5,510,213 7,273,963| 11,532,964] 16,010,986
-112,833 205,409 668,097 APROFIT BRUT 950,653] -233,863] 777,979] 3,393,786
0 0 101,087 270 HImpozitul pe profit 151,233 74,526 481,221 4
-112,833 205,409 567,010 HEVAPROFITUL NET 799,420 -233,863] 703,453| 2,912,565 4,04

%
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In anul 2017 putem observa faptul ca cifra de afaceri realizata este constituita in proportie de
99 % din venituri obtinute din activitatea de baza.

Cifra de afaceri a societatii a crescut cu 44.72 %, datorita cresterii cantitatilor de deseuri
valorificate.

Structura cheltuielilor de exploatare in 2017

= Cheltuieli cu materiile prime
si consumabile

= Cheltuieli cu personalul

= Ajustarea valorii
imobilizarilor

= Alte cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare au inregistrat o crestere cu 39.32 % fata de anul 2016, prin cresterea
tututor cheltuielilor care sant incluse in categoria cheltuielilor de exploatare.

In totalul cheltuielilor de exploatare ponderea cea mai mare o au cheltuielile cu materiile prime si
consumabile (66.12%).

Denumire indicatori 2015 2016 2017

Indicatori de i o .
Lichiditatea curenta Active curente/Datorii curente 7.16 7.83
Lichiditatea imediata (Active curente-Stocuri)/Datorii curente 4.49
Indicatori de risc T .

Gradul de indatorare Capital imprumutat/Capital propriu 0.00% 0.00% 15.63%
Rata de acoperire a cheltuielilor cu Profitinainte de impozitsi
dobanda dobanzi/cheltuieli cu dobanda
Indicatori ai productiei » o
e rotatie a activelorimob Cifra de afaceri/Active imobilizate 2.65 2.99 1.23 0.78 1.42 2.33
1.26 1.25

4.57 2.27 4.92

n/a 116.76 0.00 0.00 48.91

Viteza
Viteza de rotatie a activului total

15.60% 0.00% 14.53% 43.42%

Profit net/Capitaluri proprii 2.53% 1.89%
Rentabilitatea activelor Profit net/Total active 234% 1.75% 6.22% 0.00% 5.85% 23.77%
Marja bruta din vanzari Profit brut/Cifra de afaceri 2.10% 1.63% 20.28% 0.00% 6.67% 20.12%

In anul 2017 indicatorii de lichiditate si cei de activitate au inregistrat o crestere ca urmare a
cresterii activelor circulante , respectiv a reducerii datoriilor curente .
Indicatorii de risc au scazut fata de anul 2016, urmare a reducerii capitalului

imprumutat. COMERc,

Presedinte Director general
Consiliu de Administrat

leanina lonela Micoriciu Virgil Dumitru Ivan
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